(P. L. 32, 735-6); De Moribus Manichaeomm 2, 11, 24 (P. L 32, 1355); De Doctrina Christ. 
1, 7 (P. L. 34, 22). 

14. Ajoutons aussi que la logique stoicienne, transmise par Ciceron en particulier dans 
le De Finibus, venait confirmer la dignitas aristot^lico-boetienne par le poids de ses notiones 
communes, traduction latine du grec prolepseis. Celles-ci lorsqu elles ne viennent pas cie 
l'experience, de la ressemblance ou de la rencontre, procedent dune disposition naturelle en 
nous de la raison qui, par comparaison (collatio rationis). a 1'intuition du bien ou du vrai, 
lesquels par leur force propre Ipropria vi suaj s'imposent a nous. Albert le Grand identifie 
dignitas et nofio communis lorsquil ecrit: ...quia etiam Philosophi dixerunt et xiaxime 
Stoici dignitates scientiarum et principia semper manere in anima (I P. Rhetor. 6, 15, 2, 2. 
1 ad 4 um) 

15. Psaume 14, 1 et 52 2. 
6. S. Anselme de Canterbury, Fides quaerens intellectum. Proslogion. Liber Gaunilonis 

pro insipiente atque Liber Apologeticus contra Gaunilonem. Texte et Traduction par 
Alexandre Koyre, Paris. Vnn, 1%7. Je suis la traduction de A. Koyre pour tous les textes 
cites d'Anselme sauf dans cette premiere citation qui vient de la Preface du Proslogion, ou 
j'ai voulu souligner le caractere umque de cet argumerrt: tjnum argumentum quod nullo 
alio ad se probandum quam se solo indigeret et solum ad astruendum quia Deus vere est... 

17. Ibid., p. 97. 
18. Voir a ce sujet R. Pouchet. La rectitudo chez S. Anselme, Etudes Augustiniennes, p. 

60-1, qui ecrit: "II faut prendre une vive conscience du fait qu'Anselme de par sa formation 
scolaire, a lu Augustin a travers les Categories dAristote". Ajoutons: dans la traduction de 
Boece, et a travers 1'oeuvre de Boece tout entiere. Voir aussi R. Roques, Structures Th6olo-
giques. Paris 1962, p. 277-8. et enfin 1'etude magistrale d'E. Gilson: Sens et Nature de 
1'argument de saint Anselme, Arch. H.D.L.M. A. IX (1934) 5-51. 

19. Ed. N. M. Haring, Traditio IX (1953) p. 183. 
Plures enim —communibus et quae omnibus notae sunt rationibus tamquam publica via 
currentes— ad imaginem eius, quae in naturalium concretionibus quodammodo adumbra-
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tur, adducunt. Multos vero his naturalium speculis assuetos ed ea, quae a concreuombus 
altior disciplina (quac Graece dicitur mathesis) abstrahit, vocant: ut ibi rerum naturam ec 
proprietatem. ac per hoc sapienttae speciem, quae inhuiusmodimagis resultat. purius com-
prehendant. Paucos vero quos intensiore studio vident artentos. et mentis acie perspicaciores 
nec tani laudis propriae levitate subveni quam voritatis ipsius specie trahi —vere digno; 
qjibus sapientiae dignitas exeratur— in quoddam quasi diversorium extra publicam rationa-
lium viam et theoremata sive axiomata (hoc est speculationes sive digmiates) disciplinalium 
ducunt. Ubi quodam quasi sinu secreti sapientiae ipsius quandam praeceteris dignitatem 
illis ostendunt. Hanc igitur illi pauci ea vi mentis acie quae irtellectus vocatur, diu 
multumque in omni rerum genere videlicet et in naturalibus et in mathematicis, et maximt 
in theologicis intuentes, mirantur eius rationes ab aliorum rationibus esse diversas, nec 
quibus explicari possunt. cognatos esse sermones; et si quando proportione rationis alicujus 
ad eam ab aliis contingat, immo necesse sit verba transumi, '.nextricabiles admodurn 
quaestiones praestare. Haec igitur sunt sapientiae in qualibet facultate sed maxime in 
cheologica paucis nota secreta. quorum quia gloria dignitatis summorum etiam philosophorur 
irahit admirationem, ab ipsis parudcwcavocantur... 

l^ima quam ponit (Boethius) regula omnium quae sequuntur, immo omnium —cuiuscum-
que facultatis sint— generalium sententiarum quas etiam hoc loco conceptiones vocat, est 
iocus. Ut enim de positivis grammaticae facultatis regulis taceamus. certum est quod et qui 
.ocantur "communes loci" rhetorum, et "maximae propositiones" dialecticorum. er 

theoremata geometrarum. et axiomata musicorum et generales sententiae ethicorum seu 
philosophorum continentur universalitate hujus regulae qua dicitur: communis animi 
c:mceptio est enuntiatio quam quisque probat auditam. 

20. Sur acies mentis, voir notre monographie inedite qui dor.nc: 1'evolution de cette 
expression dc !'antiquit£ au Xllleme s. 

21. L'exemple le plus cohnu est sans doute celui d'Archimede et sor. eureka. 
22. Paradoxia en grec signifie: caractere extraordinaire. 
23. P. L. 210, C. 621. 
24. Omnis scientia suis nititur regulis velut propriis fundamentis... Super caelestis vero 

^ientia. id est theol6gia, suis non fraudatur: habet enim regulas digniores, sui obscuritate e: 
subtilitate caeteris praeeminentes, et cum caeterarum regularum tota necessitas nutet, quia 
in consuetudine sola est consistens penes consuetum nattirae decursum; necessitas theologi-
carum maximarum absoluta est et irrefragabilis quia de his fidem faciunt quae actu, vei 
natiira mutari non possunt. Unde propter sui lrnmutabilem necessitatem et gloriosam sui 
subtilitatem a philosophis paradoxae dicuntur. quasi gloriosae rectae; propter sui obscuri-
:atem aenigmata; propter internum intelligentiae splendorem dicuntur emblemata. quia 
puriore mentis acumine comprehenduntur. enthymemata quasi intus in mente latentia, ab 
en, quod est intus. time. vel timos, quod est mens; propter sui auctoritatem hebdomades, id 
-Sidjf/mfafesdicuntur. Hebdam enim graece, latine dignitas. Unde Boetius librum inscripsil 
De Hebdomadibus, quasi de subtilissimis theologorum propositionibus. Istae propositiones 
quanto intclligentiam habent altiorem. tanto magis peritum exigunt auditorem. Unde non 
-unt proponendae rudibus, et introducendis, qui solis sensuum dediti sunt speculationibus 
,id illis qui ductu purions mentis ad ineffabilia conscendunt. et puriori oculo philosophiat 
.••crela perspiciur.t. Hae prnpositionea in pleniori sinu theologiae absconduntur. et solis 
-.apientibus colioquuntur. fractaturi igitur de theologicis maximis. a fonte, ei quasi 
omnium maximarum sinu, id est a generalissuna maxima, nostri tractatus sumamus 
'.••i;ium: Communis animi conceptio e.u enarratio ( — enuntiatio) qunm quisque intellectu.